泰顺县教师发展中心
泰教师函〔2021〕55 号

——————————
关于举办 2021 年泰顺县中等职业学校信息

化教学比赛的通知

县中职学校：

为推进信息技术在教学中的广泛应用，根据温州市教育教

学研究院 2021 上半年工作计划及泰顺县教师发展中心 2021

上半年工作计划，经研究，决定举行 2021 年泰顺县中等职业

学校信息化教学比赛。现将有关事项通知如下：

一、比赛内容

教学团队选取某门课程在一个学期中符合要求的教学任

务作为参赛作品，完成教学设计，组织实施课堂教学。教学内

容应符合教育部印发的职业教育国家教学标准中的有关要求。

公共基础课程组参赛作品应为公共基础课程中不少于 12 学时

连续、完整的教学内容；专业技能课程组参赛作品应为专业核

心课或专业（技能）方向课中不少于 16 学时连续、完整的教

学内容。

二、比赛方式及要求

1.比赛为团队赛，各参赛团队人数要求在 2-4 人之间，团

队成员须为本校在职教师，由实际承担参赛课程或相关课程教

学任务（含实习指导）的教师组成。每位教师限报一个参赛作

品。

2.比赛采取先初赛后现场决赛的方式进行。初赛阶段，参

赛队按要求上交参赛作品材料。大赛组委会组织评委对参赛作

品进行初评，确定入围决赛名单。决赛阶段，教学团队介绍教

学实施报告、针对部分内容（现场抽取其中 1 教案）进行无学

生教学展示、回答评委提问。根据参赛作品材料评审、教学团

队现场展示和答辩情况，确定比赛成绩。决赛暂定采取现场评

审方式进行。

3.初赛需要上交的参赛作品材料包括：

（1）教案。教学团队根据提交的专业人才培养方案（可

以参考学校人才培养方案）和课程标准（需要自己整理），选

取该课程在一个学期中符合规定的教学任务作为参赛作品，撰

写实际使用的教案。教案应包括授课信息、任务目标、学情分

析、活动安排、课后反思等教学基本要素，设计合理、重点突

出、规范完整、详略得当，能够有效指导教学活动的实施，应

当侧重体现具体的教学内容和过程安排。原则上每份教案的教

学内容不超过 2 学时，实践性教学环节的教学内容不超过 4

学时。每个参赛作品的全部教案合并为一个文件提交。

（2）教学实施报告。教学团队在完成教学设计和实施之

后，撰写 1 份教学实施报告。报告应梳理总结参赛作品的整体

教学设计、教学实施过程、学习效果、反思改进等方面情况，

突出重点和特色，可用图表等加以佐证。中文字符不超过 5000

字，插入的图表总数一般不超过 12 张。

（3）专业人才培养方案。教学团队提交学校实际使用的

专业人才培养方案。如果学校无具体人才培养方案可以参考教

育部人才培养方案。参赛内容为公共基础课程的，只需提交实

际开设该课程的其中一个专业的人才培养方案。

（4）课程标准。课程标准应按照专业人才培养方案，依

据职业教育国家教学标准体系中的相关标准要求，科学、规范

制定，说明课程性质与任务、课程要求与目标、课程结构、课

程内容、课程实施以及时间进度安排等，11 门文化基础课程

参考国家新的标课程标准规定。

（5）课堂实录视频。教学团队成员按照教学设计实施课

堂教学（含实训、实习），录制 3-4 段课堂实录视频，原则上

每位团队成员不少于 1 段。课堂实录视频每段最短 8-15 分钟，

总时长控制在 35—40 分钟；每段视频应分别完整、清晰地呈

现参赛作品中内容相对独立知识点的教学活动实况。

4.教案、教学实施报告、专业人才培养方案和课程标准均

为文档材料，以 PDF 格式提交，每个文件大小不超过 100M。

课堂实录视频以 MP4 格式提交，每个文件大小不超过 200M。

视频须采用单机方式全程连续录制，不允许另行剪辑及配音、

不加片头片尾、字幕注解。

5.文档材料以“作品名称+材料类型”的规则命名，如

“作品名称-教案”“作品名称-教学实施报告”“作品名称-

专业人才培养方案”“作品名称-课程标准”。视频材料以

“教案序号+片段内容”的规则命名，如“教案 2-课前翻转学

习”“教案 1-任务二”等。

6.参赛作品应为原创，不得违反国家相关法律法规，不得

侵犯他人知识产权。

7.比赛采取匿名方式进行，参赛作品及比赛过程禁止出现

地市、学校等信息。

三、材料上交

请各参赛教师于4月9日前将申报初赛材料统一打包并发

送至邮箱 76257521@qq.com，并将纸质材料送至泰顺县职业教

育中心教务科胡老师处，逾期不候，决赛时间另行通知。

泰顺县教师发展中心

2021 年 3 月 25 日